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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 1 mei 2014 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als bedoeld in 
artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder hebben een 
geschil over de vergoeding van de behandeling van de ziekte van Lyme met het 
geneesmiddel Ceftriaxion in de Oosteinde Walborg Kliniek. Bij uw adviesaanvraag 
hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar een verslag van de 
hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt daarom een voorlopig 
advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de hoorzitting 
nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of 
verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen.
In de polisvoorwaarde over medisch specialistische zorg is opgenomen dat de 
medisch specialistische zorg mag worden verleend door een ziekenhuis, een 
medisch specialist die buiten een ziekenhuis werkt en door een zelfstandig 
behandelcentrum. Verder is een verwijzing nodig van een van de artsen die in het 
betreffende artikel genoemd worden.

Gelet op de polisvoorwaarde met begripsomschrijvingen van de overeengekomen 
zorgverzekering is het Medisch Centrum Walborg niet aan te merken als een van 
deze instellingen.
In de zorgverzekering wordt instelling gedefinieerd als een instelling in de zin van 
de Wet toelating zorginstellingen.
In artikel 5 van de Wet Toelating Zorginstellingen (WTZi) is aangegeven dat een 
instelling die zorg verleent als bedoeld in artikel 1, eerste lid, sub d van de 
Zorgverzekeringswet voor die zorg een toelating moet hebben van de Minister.
In artikel 1, eerste lid, sub m, onderdeel 1 van de Zorgverzekeringswet wordt een 
instelling gedefinieerd als een instelling in de zin van de WTZi.
Uit de stukken blijkt niet dat Medisch Centrum Walborg een toegelaten instelling 
is.
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Verder heeft de behandelend arts van verzoekster weliswaar een BIG-registratie, 
maar is in de polisvoorwaarde over medisch specialistische zorg bepaald dat de 
medisch specialistische zorg alleen verleend mag worden door de genoemde 
zorgaanbieders. De behandelend arts van verzoeker is geen medisch specialist en 
kan ook met gerekend worden tot een van de andere zorgaanbieders die in het 
betreffende artikel worden genoemd.

Verzoekster beroept zich op het arrest 28 februari 2012 van het Gerechtshof 
Amsterdam. Het betreft hier een individueel geschil over de behandeling van 
neuroborreliose met het geneesmiddel Ceftriaxon.

Het Gerechtshof heeft in dit arrest aangegeven dat in deze procedure de 
behandeling voldoet aan de stand van de wetenschap en praktijk. Het gerechtshof 
komt tot die conclusie dat in deze zaak de zorgverzekeraar de behandeling aan de 
verzekerde moest vergoeden, maar alleen omdat de zorgverzekeraar onvoldoende 
gemotiveerd heeft betwist dat de behandeling door de internationale medische 
wetenschap voldoende is beproefd en deugdelijk is bevonden. Het betreffende 
arrest geldt bovendien alleen tussen de partijen in die specifieke procedure.

Op basis van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is Zorginstituut 
Nederland van oordeel dat verzoeker met in aanmerking komt voor de gevraagde 
vergoeding. In artikel over medische specialistische zorg van de zorgverzekering 
is bepaald onder welke voorwaarden mag worden verleend en door wie. Dit komt 
overeen met hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is 
bepaald. Uit het dossier blijkt dat de behandelend arts van verzoekster met aan 
deze voorwaarden voldoet.

Ten slotte merkt Zorginstituut Nederland nog op dat de adviestaak van 
Zorginstituut Nederland beperkt is tot de vraag of een verzekerde aanspraak 
heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de basisverzekering. 
Het advies van Zorginstituut Nederland kan dus geen betrekking hebben op een 
beslissing van een zorgverzekeraar op basis van de aanvullende verzekering.

Hoogachtend,

Pagina 2 van 2




